
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 27/09/2018

Presiede: Il Vice Sindaco Balleari Stefano
Assiste: Il Vice Segretario Generale Odone Edda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Balleari Stefano ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore A
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Fanghella Paolo Assessore P
7 Fassio Francesca Assessore P
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Vinacci Giancarlo Assessore A
12 Viscogliosi Arianna Assessore P

DGC-2018-213 ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO GENERALE AVV. 
ANTONINO  MINICUCI  -   DELLE  FUNZIONI  DI 
DIRETTORE GENERALE.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Sindaco Marco Bucci, Sentito l’assessore al Personale Arianna Viscogliosi;

Premesso che:

in data 30 marzo 2018 è stato pubblicato un avviso pubblico finalizzato alla ricerca del Diret-
tore Generale del Comune di Genova;

con provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/04/2018 il Dott. Clavio Romani Direttore del 
Coordinamento dei Servizi alla Comunità è stato nominato Direttore Generale facente funzioni fino 
all’individuazione del nuovo direttore Generale;

il Direttore Generale facente funzioni dott. Clavio Romani in data 30/09/2018 cesserà dal ser-
vizio per risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro in attuazione del disposto della D.G.C. n. 199 
del 1/08/2017 e che alla suddetta data non sarà ancora conclusa la procedura di individuazione del 
nuovo Direttore Generale avviata con la pubblicazione dell’avviso di cui ai punti precedenti;

con provvedimento del Sindaco n. 207 del 12/06/2018 l’Avv. Antonino Minicuci è stato no-
minato Segretario Generale del Comune di Genova;

Visti:

-l’art. 108 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i  “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare il comma 1 che prevede che il Sindaco, nei comuni con  popolazione 
superiore ai 10.000 abitanti, previa deliberazione della Giunta Comunale, possa nominare un Diret-
tore Generale;

-il comma 4 del citato art. 108 e l’art 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei  
Servizi prevedono che le funzioni del Direttore Generale possano essere conferite con provvedi-
mento al Segretario Generale;

-il comma 4 lettera e) dell’art 97 del D.lgs 267/2000 prevede che il Segretario Generale eser-
cita le funzioni di Direttore Generale nell’ipotesi  prevista da citato arti 108 c. 4);

-l’art 86, comma 1 dello Statuto che prevede che il Sindaco, previa deliberazione della Giunta 
comunale, che ne fissa la retribuzione, può nominare un Direttore Generale di propria fiducia;

-il comma 1 dell’art 44 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali, quadriennio normati-
vo 1998-2001” Trattamento economico del Segretario con funzioni di Direttore Generale” che di-
spone: “Al Segretario comunale e provinciale a cui siano state conferite funzioni di Direttore Gene-
rale, ai sensi dell’art. 108 del     T. U. n. 267/2000, nell’ente dove svolge le sue funzioni, viene cor-
risposta in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento, una specifica indennità, la cui mi-
sura è determinata dall’ente nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità 
di spesa”;

Ritenuto opportuno, nelle more della conclusione della procedura di individuazione del nuovo 
Direttore Generale, onde assicurare la continuità delle funzioni attribuite al Direttore Generale dalla 
legge, dallo Statuto, dai regolamenti dell’Ente, attribuire le funzioni di Direttore Generale al Segre-

Documento Firmato Digitalmente



tario Generale Avv. Antonino Minicuci con decorrenza dal 1/10/2018, rinviando a successivi prov-
vedimenti l’individuazione della data di cessazione dalle funzioni.

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l’attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal responsabile del Servizio 
Finanziario ed il  parere di legittimità espresso dal  Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1. Di prevedere  che le funzioni di Direttore Generale siano attribuite al Segretario Generale 
Avv. Antonino Minicuci con decorrenza dal 1/10/2018 rinviando a successivi provvedimenti 
l’individuazione della data di cessazione dalle funzioni;

2. Di prevedere che allo stesso sia corrisposta l’indennità specifica prevista dal citato c. 1 del-
l’art.  44  del  CCNL dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  nella  misura  annua  lorda  di  € 
26.582,66 oltre agli oneri previdenziali/assistenziali previsti dalle vigenti normative, da rap-
portarsi all’effettivo periodo di svolgimento delle funzioni;

3. Di dare atto  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma  4 D. Lgs. 18 agosto  2000 n. 267.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

 Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Stefano Balleari Edda Odone

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
100 0 0   N. 2018-DL-333 DEL 27/09/2018 AD OGGETTO:
ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO GENERALE AVV. ANTONINO 
MINICUCI -  DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

27/09/2018

Il Direttore Generale 
[Dott. Clavio Romani ]

Il Direttore della Direzione Sviluppo del 
Personale e formazione

Dott.ssa Nadia Magnani 

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 100 0 0  DIREZIONE GENERALE 

Proposta di Deliberazione N. 2018-DL-333  DEL 27/09/2018 

 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO GENERALE AVV. ANTONINO MINICUCI -  DELLE 

FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE. 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

2018 6.645,75 19000   
2018 1.781,06 19001   
2019 26.583,00 19000   
2019 7.124,24 19001   
2020 26.583,00 19000   

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

 

 

x  

 x 



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Effetti negativi su conto economico  

 

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: 

 

Genova, 27/09/2018 

 

 

Il Direttore Generale f.f.  

Dott. Clavio Romani  

 

Il Direttore della Direzione Sviluppo del Personale e 

formazione 

 Dott. ssa Nadia Magnani 

 x 

 x 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
113 0 0   N. 2018-DL-333 DEL 27/09/2018 AD OGGETTO:
ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO GENERALE AVV. ANTONINO 
MINICUCI -  DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

27/09/2018

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
113 0 0   N. 2018-DL-333 DEL 27/09/2018 AD OGGETTO:
ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO GENERALE AVV. ANTONINO 
MINICUCI -  DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

27/09/2018

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente


